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[Mette Groes] 
Helveg Petersen her i dag havde sagt, at han 
kunrie tilslutte sig en beløbsramme på 200 
mill. kr., havde der været flertal for det, og 
så havde der på næste finanslov været afsat 
dette beløb, da både SF og VS også støtter 
dette beløb, og det er da i hvert fald opera- 
tivt, så det basker, og i øvrigt ikke særlig an- 
stødeligt, al den stund vi så sent som i 1983 
samlet havde et større beløb til disse ting. 
Også energikommissionerne vil jo kunne 
komme i gang, hvis der er politisk flertal for 
det, så det er også operativt. Her er altså ik- 
ke tale om et forslag, som kun indeholder en 
sympatisk tankegang. 

Hr. Maisted siger om samfundsøkonomi- 
en, at den går ud på, at vi ikke skal betale 
for andres fornøjelse, men her er der jo tale 
om et forslag, som tager sigte på, at et gan- 
ske bestemt område får den form for energi, 
som på lang sigt vil sikre det forsyningssik- 
kerhed, og som også på længere sigt -  det 
gælder for hele den vedvarende energis om- 
råde -  vil kunne komme ud af statsstøtteord- 
ningerne, hvis vi bærer os tilstrækkelig for- 
nuftigt ad og ikke falder fra i utide og der- 
med taber mulighederne på gulvet. Det må 
være rimeligt i en politisk planlægning, at 
man i sådanne overgangsperioder støtter et 
område, som man har tillid til vil være til 
gavn for landets energiforsyning. 

Hr. Tinning siger, at han godt kunne tæn- 
ke sig, at vi i socialdemokratiet ville arbejde 
med at nedbryde flere hindringer for vedva- 
rende energis udbredelse, og det vil vi natur- 
ligvis gerne. 

Jeg vil sluttelig sige tak for de bemærknin- 
ger, der er faldet. Jeg regner med, at vi under 
udvalgsarbejdet vil kunne nå frem til at kom- 
me med nogle konkrete praktiske løsninger 
på dette område, hvor der indtil nu har væ- 
ret alt for megen snak og alt for lidt hand- 
ling. 

(Kort bemærkning). 

Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg har ingen ambitioner om at forlænge 

denne debat unødigt, men vil lige kommente- 
re en bemærkning, som kom for et øjeblik 
siden om energikommissionerne, og også en 
bemærkning af den forrige taler, hr. Tinning. 

Hr. Tinning sagde noget i retning af, at' 
disse energikommissioner er udmærkede og i 

. hvert fald langt bedre end at have D.O.N.G. 

og elselskaberne til at lave varmeplaner ude 
omkring i kommunerne. 

Den bemærkning kaldte mig på talersto- 
len, fordi den for det første afslører et fanta- 
stisk ukendskab til, hvad der i virkeligheden 
foregår ude i amter og kommuner, og for det 
andet -  og det er også det, jeg føler er ind- 
bygget i socialdemokratiets holdning til be- 
hovet for mere styring fra amter og kommu- 
ner -  en utrolig mistillid til vort folkestyre, 
sådan som det praktiseres i samtlige landets 
amter og kommuner. 

Hvilken kommunalbestyrelse skulle have 
interesse i, hvis man i øvrigt havde en fordel 
ved at anvende andre energiformer, at ude- 
lukke en diskussion om dem? Hvilken kom- 
munalbestyrelse er ikke interesseret i at høre 
befolkningens synspunkter? Tværtimod hol- 
der man debatmøder og borgermøder i én 
uendelighed og nedsætter grupper i lange 
baner for at diskutere disse ting. Ikke mindst 
i landsbysamfundene er man overordentlig 
bevidst om denne problemstilling. 

Det er hverken elværker eller D.O.N.G., 
der laver varmeplaner. Det er først og frem- 
mest kommunalbestyrelserne, der kommer 
med udspillet her. 

(Kort bemærkning). 

Maisted (FP): 
Det er klart, at de, der får tilskud til de 

vedvarende energikilder, har fornøjelse af 
det. Det er der jo ikke nogen der kan benæg- 
te, for det er penge fra andre borgere. 

Men der foreligger ikke noget om forsy- 
ningssikkerhed. Det burde være indlysende, 
men jeg synes, det skal understreges, at de 
områder, man forestillede sig skulle forsynes 
med strøm fra vindmøller eller fra solfange- 
re, skal have en reserve opbygget af en påli- 
delig energikilde, altså en elforsyning, der 
kan træde til, i det øjeblik disse svigter. Det 
vil sige, at man ofrer unødig store midler i et 
område, hvis man tænkte sig det totalt dæk- 
ket med vindmøller, solfangere, eller hvad 
man ellers kunne forestille sig. Disse energi- 
kilder er med den teknologi, vi har i dag, 
ganske værdiløse, og man er altså tvunget til 
at opbygge et andet forsyningsnet i samme 
område. 

(Kort bemærkning). 

Tinning (VS): 


